
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 275/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o substituto automático de escala da agente ministerial com 
atuação junto à 1ª Vara Criminal da Comarca de Vacaria - JECRIM, 
o 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 
Vacaria, Dr. Raynner Sales De Meira, para dar prosseguimento à 
persecução penal, bem como acompanhar todos trâmites do feito e 
seus desdobramentos, mediante a adoção das diligências que 
entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, 
com base no Termo Circunstanciado nº 5006729- 
07.2025.8.21.0038, oriundo do 1ª Vara Criminal da Comarca de 
Vacaria, e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o 
substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo 
cargo (Port. 78/2025/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de 
julho de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 

 
 

BOLETIM N. 276/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, EM SUBSTITUIÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 29 de maio de 2025, a Portaria n.° 
0001/2021/SUBADM, que designou a servidora DANIELA MOTA 
COLLA, Técnica do Ministério Público, ID n.º 3970701, para exercer, 
em substituição, a Função Gratificada de Assessor Especial I, FG-
07, deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular, 
Flávia Tabajara Maluf (PGEA 01633.000.439/2025 – Port. 
2624/2025/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n.º 10.098/94, a Portaria n.º 2076/2025/SUBADM, 
que nomeou RAFAEL BAZEGGIO para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe "A", classificado em nonagésimo oitavo 
(98º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Porto Alegre R16, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Especial Regional e Estadual de Pessoas com 
Deficiência (PGEA 02465.000.031/2025 – Port. 
2621/2025/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 
2568/2025/SUBADM, que nomeou DÉBORA ALMERINDA SILVA 
ESPANHOL para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classificada em vigésimo segundo (22º) lugar 
na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Médio 
Uruguai - R02 (PGEA 00917.000.401/2025 – Port. 
2627/2025/SUBADM). 

 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
VANESSA FRANK PAULI para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "A", em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o nonagésimo nono (99º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre R16, em 
razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional e 
Estadual de Pessoas com Deficiência (PGEA 02465.000.031/2025 – 
Port. 2622/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DEISI 
CRISTINA GALLEAZZI para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o quarto (4º) lugar, 
face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo 
único, da Lei Complementar nº 10.098/94, na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Médio Uruguai - R02 (PGEA 
00917.000.401/2025 – Port. 2628/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 29 de julho de 2025, a servidora DANIELA MOTA 
COLLA, Técnica do Ministério Público, ID n.º 3970701, para exercer, 
em substituição, a Função Gratificada de Assessor Especial do 
Ministério Público VII, FG-07, deste Órgão, nos impedimentos legais 
e eventuais da titular, Flávia Tabajara Maluf (PGEA 
01633.000.439/2025 – Port. 2625/2025/SUBADM). 

EXONERAR 

- a contar de 31 de julho de 2025, a servidora AMANDA ZABADAL 
MIDON, ID n.º 4681452, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00012.000.374/2025 – Port. 2630/2025/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- a contar de 31 de julho de 2025, AMANDA ZABADAL MIDON, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de 
Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% 
(trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00012.000.374/2025 – 
Port. 2631/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/07/2025, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, LUAN MIGUEL 
FERREIRA LUDWIG, tendo entrado em exercício em 30/07/2025. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de 
julho de 2025. 

ELCIO RESMINI MENESES,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em 
substituição. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS  

CONTÍNUOS Nº 0033/2025  

PROCEDIMENTO N.º 02405.000.075/2025  

INEXIGIBILIDADE N° 34/2025 

 

CONTRATADA: JUSBRASIL - GOSHME SOLUCOES PARA A 
INTERNET LTDA; OBJETO: prestação de serviços contínuos de 
assinatura anual do plano de pesquisa jurídica Básica para até 31 
(trinta e um) usuários; VALOR TOTAL: R$ 14.242,02; VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3903; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021, pela Lei 
Estadual n.º 15.228/2018, e pelos Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 
06, 07, 08 e 104/2023, e demais legislações aplicáveis.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
julho de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 
 



 

 

3 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 
E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 045/2025 

 PROCEDIMENTO 02405.000.075/2025 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato nº 0033/2025, os servidores: JANAÍNA 
PETRÓLI, ID 3445690, como Fiscal Técnico; MARA INÊS BALEM 
KUSE, ID 3446565, como Fiscal Técnico Substituto; A Gestão do 
Contrato ficará  a cargo da Unidade de Gestão de Contratos.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
julho de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO N.º 00590.000.040/2025 

 

CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA.; 
OBJETO: assinatura de três licenças do Software "Banco de 
Preços", na versão PLUS, a ser utilizada nas pesquisas de preços 
de mercado realizadas pela Unidade de Estimativa e Adiantamento, 
pelo prazo de 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 12.300,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, NAD 3.3.90.40, Rubrica 4006; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 
74, inciso I, da Lei Federal n.º 14.133/2021;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
julho de 2025.  

ROBERVAL DA SIQUEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO N.º 00005.000.072/2025 

 

CONTRATADO: REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA.; OBJETO: 
contratação de serviços contínuos de assinatura da plataforma de e-
books Biblioteca Digital Proview, contemplando 100 (cem) acessos 
simultâneos; VALOR TOTAL: R$ 40.259,40; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, NAD 
3.3.90.39, Rubrica 3903; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, I e §1º, 
da Lei Federal n.º 14.133/2021;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
julho de 2025.  

ROBERVAL DA SIQUEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO N.º 00005.000.065/2025 

 

CONTRATADO: MINHA BIBLIOTECA LTDA.; OBJETO: acesso, de 
forma contínua, ao produto “on line” Minha Biblioteca Jurídica; 
VALOR TOTAL: 49.979,76; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3903; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso I, § 1º, da Lei Federal n.º 
14.133/2021;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
julho de 2025. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DOS CARGOS 
DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – ESPECIALIDADES: 

ARQUITETURA; ENGENHARIA ELÉTRICA; ENGENHARIA 
MECÂNICA; E ENGENHARIA FLORESTAL, DO QUADRO DE 
PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-

GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES  
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO  

DO RIO GRANDE DO SUL 
 

CONCURSOS PÚBLICOS Nº 060/2025-SUBADM 
 

BANCA EXAMINADORA 
 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DOS 
CONCURSOS PÚBLICOS DE INGRESSO NO QUADRO DE 
PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e 
demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICA a 
composição da Banca Examinadora, dos CONCURSOS 
PÚBLICOS abertos pelo Edital nº 060/2025-SUBADM, nos 
seguintes termos: 
 

Na condição de examinador na(s) disciplina(s) de: 

- Língua Portuguesa: Kátia Roseane Cortez dos Santos; 

- Informática: Bruno Torres Marques; 

- Noções de Direito e Legislação: Bruno Gimenes Di Lascio; 

- Conhecimentos Específicos - Especialidade Arquitetura: Manoela 
Massuchetto Jazar; 

- Conhecimentos Específicos - Especialidade Engenharia Elétrica: 
Gustavo Gonçalves Krepski; 

- Conhecimentos Específicos - Especialidade Engenharia Mecânica: 
Bernardo Luis Pessutto; 

- Conhecimentos Específicos - Especialidade Engenharia Florestal: 
Tatiana Dumke da Silva. 

 
Porto Alegre/RS, 31 de julho de 2025. 

 
DRA. JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 

Presidente da Comissão dos Concursos. 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DOS CARGOS 
DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – ESPECIALIDADE 

ARQUIVOLOGIA E DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO, DO 
QUADRO DE PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS 
AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
CONCURSOS PÚBLICOS Nº 061/2025-SUBADM 

 
BANCA EXAMINADORA 

 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DOS 
CONCURSOS PÚBLICOS DE INGRESSO NO QUADRO DE 
PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e 
demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICA a 
composição da Banca Examinadora, dos CONCURSOS 
PÚBLICOS abertos pelo Edital nº 061/2025-SUBADM, nos 
seguintes termos: 

 
 



 

 

4 
 

Na condição de examinador na(s) disciplina(s) de: 
 

Técnico do Ministério Público: 

- Língua Portuguesa: Kátia Roseane Cortez dos Santos; 

- Informática: Bruno Torres Marques; 

- Noções de Direito e Legislação: Leonardo Fratini Xavier de Souza; 

- Raciocínio Lógico-Matemático: Katia Pires Nascimento do 
Sacramento. 
 

Analista do Ministério Público - Especialidade Arquivologia: 

- Informática: Bruno Torres Marques; 

- Língua Portuguesa: Luan Tarlau Balieiro; 

- Noções de Direito e Legislação: Bruno Gimenes Di Lascio; 

- Conhecimentos Específicos: Augusto César Luiz Britto. 

 
Porto Alegre/RS, 31 de julho de 2025. 

 
DRA. ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Presidente da Comissão dos Concursos. 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DOS CARGOS 
DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – ESPECIALIDADES: 

PSICOLOGIA; ENFERMAGEM; MEDICINA - PSIQUIATRIA; E 
MEDICINA DO TRABALHO, DO QUADRO DE PESSOAL DE 
PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE 

JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO  

DO RIO GRANDE DO SUL 

 
CONCURSOS PÚBLICOS Nº 062/2025-SUBADM 

 
BANCA EXAMINADORA 

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DOS 
CONCURSOS PÚBLICOS DE INGRESSO NO QUADRO DE 
PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e 
demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICA a 
composição da Banca Examinadora, dos CONCURSOS 
PÚBLICOS abertos pelo Edital nº 062/2025-SUBADM, nos 
seguintes termos: 

 

Na condição de examinador na(s) disciplina(s) de: 

- Língua Portuguesa: Kátia Roseane Cortez dos Santos; 

- Informática: Bruno Torres Marques; 

- Noções de Direito e Legislação: Bruno Gimenes Di Lascio; 

- Conhecimentos Específicos - Especialidade Psicologia: Carolina 
dos Santos Jesuino da Natividade; 

- Conhecimentos Específicos - Especialidade Enfermagem: 
Francielle Renata Danielli Martins Marques; 

- Conhecimentos Específicos - Especialidade Medicina – Psiquiatria: 
Beatriz Yoneyama Batistella; 

- Conhecimentos Específicos - Especialidade Medicina do Trabalho: 
Gabriella de Oliveira Ribeiro. 

 

Porto Alegre/RS, 31 de julho de 2025. 

 

DR. ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Presidente da Comissão dos Concursos. 

 
 

 
 

BOLETIM N.º 27/2025 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.206/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar a regularidade 
da instalação de cemitério no 4º Distrito de Camaquã.  
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Camaquã. LOCAL DO 
FATO: 4º Distrito de Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.002.455/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: notícia 
de possível risco de desabamento de residência localizada nas 
margens do Arroio Barnabé, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.003.615/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de construções irregulares em área de mancha de 
alagamento nas proximidades do Condomínio Central Square, 
situado na Av. Centenário, 1011, em Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.560/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de deficiência do sistema de drenagem na Rua Barbosa 
Neto, 29, no Bairro Rosa Maria, em Gravataí/RS, em prejuízo dos 
moradores que residem no local. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.536/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a existência de buracos na Rua 
Alegrete, 1885, em Imbé, com risco de acidentes aos transeuntes e 
acúmulo de água no local. . INVESTIGADO(S): Município de Imbé 
(jurídico). LOCAL DO FATO: Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.479/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 



 

 

5 
 

Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Construção 
que está perturbando os moradores ao lado da rua Encantado, 
1333, zona Nova, Capão da Canoa.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.459/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Resposta ao 
ofício 98/2025. Nome: BRIGADA MILITAR. Tipo Manifestante: 
Órgão Público. CNPJ: 89175541000164. Email: 1babm-
cdc@bm.rs.gov.br. Endereço IP do computador de origem: Ofício nº 
98/1ºPel/2ªCia/1ºBABM/2025. Boletim de Comunicação de 
Ocorrência 781/2025/980501. Auto de Constatação 31/2025. 
Relatório de Vistoria/fiscalização - SFA 06/2025. Responsável pelo 
envio: Uiliam Cesar Santos Oliveira, Setor: 1°BABM/2°CIA/1°PEL. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.848/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística consistente em extravasamento de esgoto, 
obstruído por poste de concreto da CEEE-E, em frente aos números 
705 e 641 da Avenida Beira-Rio, Bairro Belém Novo, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): CEEE Equatorial, Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Avenida Beira-Rio, em frente aos números 705 e 
641, Bairro Belém Novo, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.006.367/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão de eventual utilização irregular de 
espaço público pela empresa Superauto, sito na Av. Sen. Tarso 
Dutra, 399, Petrópolis, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município 
de Porto Alegre, Superauto Distribuidora LTDA. LOCAL DO FATO: 
Av. Sen. Tarso Dutra, 399, Petrópolis, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.165/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
urbanística referente a desnível perigoso entre tilhos e Rua na 
Avenida Mauá, sem número, Faixa Portuária, altura da rampa de 
acesso à Av. Castelo Branco e próximo ao Acesso Um, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Av. 
Mauá, sem número, Faixa Portuária, altura da rampa de acesso à 
Av. Castelo Branco e próximo ao Acesso Um, nesta Capital.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01202.001.025/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão de problemas na drenagem nos Lotes 
na Estrada Retiro da Ponta Grossa, números 3435/3457 e 3447, 
situados em APP, Bairro Ponta Grossa, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Estrada Retiro da Ponta Grossa, 3435/3457 e 3447, Bairro Ponta 

Grossa, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.444/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eliane 
Ribeiro Portela. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: Terreno sem conservação na Av. 
Cavalhada, 5659, Cavalhada, antiga "Casa da Figueira". 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Av. 
Cavalhada, 5659, Cavalhada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.408/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha 
Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: investigar alagamento na Rua Dolores 
Duran, 1907, Beco N, casa 155, Agronomia, decorrente de possível 
ligação irregular na rede de esgoto. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Dolores Duran, 1907, Beco N, 
casa 155, Agronomia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.312/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha 
Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: Investigar as providências adotadas 
visando à reconstrução do muro de contenção do riacho entre as 
ruas José Scutari e rua Luiz Cosme. INVESTIGADO(S): Município 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.637/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha 
Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração à ordem 
urbanística consistente em eventuais irregularidades envolvendo 
Operação Urbana Consorciada do Arroio Dilúvio, nesta capital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.158/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística em eventual obra a ser realizada na saída do 
túnel da Conceição, em direção à Sarmento Leite e Oswaldo 
Aranha, nesta capital, com o fim de 'desafogar' o trânsito no entorno 
da UFRGS. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: porto alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.501/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Instaurado para fazer 
TAC. INVESTIGADO(S): Magda Goldani Muniz 52061833004. 
LOCAL DO FATO: Osório.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01538.000.202/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 

mailto:1babm-cdc@bm.rs.gov.br
mailto:1babm-cdc@bm.rs.gov.br


 

 

6 
 

Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Osório. OBJETO: Denúncia de alagamentos na Rua Beco P 
(Fundos do Posto de Saúde do Glória) por obstrução da rede de 
esgoto. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Osório.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de julho 
de 2025. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 

 

 


		2025-07-31T12:56:16-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




